



## Sprawozdanie kwartalne z działalności Młodzieżowej Rady Klimatycznej za październik-grudzień 2023 roku

3 października trzech członków Młodzieżowej Rady Klimatycznej wzięło udział w konferencji pod nazwą: „Architektura i budownictwo w obliczu wyzwań klimatycznych” zorganizowanej przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Wydarzenie składało się z trzech paneli tematycznych: Miasto zielone jako odpowiedź na zmiany klimatu; kształtowanie zabudowy mieszkaniowej w sposób odpowiedzialny klimatycznie oraz udział mieszkańców w kształtowaniu przestrzeni miejskiej. Podczas wydarzenia członkowie Rady zapoznali się m.in. z nowoczesnymi technologiami budownictwa pasywnego, dobrymi praktykami dot. ekologicznych rozwiązań z różnych miast w Polsce oraz ze sposobami na aktywizację mieszkańców w planowaniu przestrzennym miasta.

11 października, przedstawiciel Rady uczestniczył w Śląskim Konwencie Klimatycznym „Climate – Con 2023” w Chorzowie. Program wydarzenia koncentrował się na transformacji regionów górniczych, działaniach adaptacyjnych, technologii dla klimatu, gospodarki obiegu zamkniętego, zrównoważonej mobilności oraz wpływie zmian klimatycznych na bioróżnorodność i zdrowie społeczeństwa. Pan Marcin Popkiewicz, polski dziennikarz naukowy i popularyzator nauki specjalizujący się w klimatologii, energetyce i analizach megatrendów, opowiadał m.in. o szybkim wzroście temperatury, zmianach klimatu na przełomie wieków czy wyniszczeniu naturalnych środowisk fauny i flory (np. rafy koralowej). Z myślą o młodzieży i studentach przygotowano sesje: „Młodzież dla klimatu” oraz „Nauka dla klimatu.” Po części oficjalnej odbył się pokaz mody i biżuterii recyklingowej „Ekomoda”, przygotowany przez uczniów i uczennice katowickiej szkoły artystycznej.

18 października przedstawiciel Rady wziął udział w odbywającym się na Międzynarodowych Targach Poznańskich kongresie Europejskie Forum Samorządowe Local Trends. Wydarzenie skupiło wielu przedsiębiorców i przedstawicieli samorządu terytorialnego i stanowiło ważną platformę do wymiany idei. Podczas panelu dotyczącego sektora transportu, poruszono wiele znaczących zagadnień z zakresu wykluczenia komunikacyjnego i transportu w kontekście zmian klimatu.

19 października trzech członków Rady odwiedziło Ambasadę Finlandii i spotkało się z Panią Ambasador Päivi Laine. Nasi reprezentanci mieli okazję zapoznać się z fińską grą edukacyjną „Matka Ziemia” oraz stawić czoła wyzwaniom przygotowanym przez autorów gry planszowej. Podczas wspólnej zabawy zdobywali wiedzę o recyklingu, pro-ekologicznych nawykach, wsparciu zagrożonych gatunków i wielu innych ważnych kwestiach dotyczących zmiany klimatu.

W październiku zaopiniowano:

- Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie wymagań dotyczących pomiarów, rejestracji i sposobu obliczania ilości biogazu, biogazu rolniczego i biometanu, wytworzonych w instalacjach odnawialnego źródła energii z odnawialnych źródeł energii i transportowanych środkami transportu innymi niż



sieci gazowe (nr 1098 w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Klimatu i Środowiska). Zaopiniowano pozytywnie.

- Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie wzoru sprawozdania wytwórcy energii w małej instalacji oraz sprawozdania wytwórcy biogazu lub biometanu (nr 1109 w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Klimatu i Środowiska). Zaopiniowano pozytywnie.
- Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie ceny referencyjnej energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii, okresów obowiązujących wytwórców, którzy wygrali aukcje oraz referencyjnych wolumenów sprzedaży energii elektrycznej (nr 1112 w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Klimatu i Środowiska). Zaopiniowano pozytywnie.
- Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie wykazu inwestycji towarzyszących polegających na przebudowie lub remoncie istniejących linii elektroenergetycznych stanowiących elementy sieci dystrybucyjnej o napięciu równym lub wyższym niż 110 kV (nr RD 759 w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów). Zaopiniowano pozytywnie.

W dniach 26-27 października odbyło się stacjonarne XIII posiedzenie Młodzieżowej Rady Klimatycznej. W pierwszym dniu posiedzenia Członkowie Rady podsumowali rok działalności. Mieli także okazję spotkać się z wiceministrem Klimatu i Środowiska Adamem Guibourge-Czterwertyńskim. Również tego dnia, zgodnie z regulaminem Rady, zostały przeprowadzone wybory nowego prezydium.

W wyniku głosowania wybrano następujący skład prezydium: Przewodnicząca – Natalia Gajewska, Wiceprzewodniczący – Wojtek Stangierski i Jadwiga Mizerska, Sekretarz – Paweł Dudziec oraz Rzecznik – Adam Bujak.

Drugiego dnia posiedzenia odbyła się dyskusja na temat planowanych działań. Członkowie Rady mieli także możliwość wzięcia udziału w debatach na następujące tematy: „Energetyka odnawialna vs energetyka jądrowa. Który rodzaj energii ma większy potencjał w zapewnieniu bezpieczeństwa energetycznego?” oraz „Rola działań odgórnych vs rola działań jednostkowych w przeciwdziałaniu zmianom klimatu: Analiza i porównanie skuteczności działań.” Podczas tej aktywności wywiązała się bardzo ciekawa i merytoryczna dyskusja pomiędzy dwoma zespołami. Każdy z uczestników debaty miał możliwość przedstawić konkretne argumenty na dany temat.

3 listopada przewodnicząca Rady przesłana do Ministerstwa Klimatu i Środowiska trzy projekty zaproponowane przez Młodzieżową Radę Klimatyczną (MRK). Projekty dot. debat oksfordzkich, ścieżek klimatycznych oraz mapowania organizacji proklimatycznych.

4 listopada odbyło się XIII Posiedzenie Parlamentu Młodych Rzeczypospolitej Polskiej pod hasłem: „Ponieważ Ziemia opiekuje się nami, my opiekujemy się Ziemią. Odpowiedzialna polityka klimatyczna jako wyzwanie dla młodego pokolenia”. Podczas spotkania Młodzieżową Radę Klimatyczną reprezentowała przewodnicząca oraz wiceprzewodnicząca Rady, które wzięły udział w dyskusji o tym, jak ważne jest, aby głos młodego pokolenia był brany pod uwagę przy podejmowaniu działań na rzecz klimatu.



## Młodzieżowa Rada Klimatyczna

---

10 listopada przewodnicząca przekazała członkom Rady termin składania formularza udziału zdalnego w wydarzeniu COP28. W wydarzeniu wzięło udział 4 Członków Rady: Natalia Gajewska, Paweł Dudziec, Adam Bujak, Michał Iłasz. Przewodnicząca dokonała także ustaleń z naukowcem Akademii Pedagogiki Specjalnej dotyczących zaangażowania Rady w działania w zakresie tematu depresji klimatycznej.

14 listopada przewodnicząca Rady Natalia Gajewska miała okazję uroczystie otworzyć Akademię Klimatu, projekt edukacyjny skierowany do młodzieży szkół ponadpodstawowych. Podczas wystąpienia Natalia opowiedziała o metodach edukacji pozaformalnej. Zachęciła również uczestników do zapoznania się ze scenariuszami lekcyjnymi przygotowanymi przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska.

20 listopada odbyło się spotkanie nowego Prezydium Rady z przedstawicielami Ministerstwa.

25 listopada członkini Młodzieżowej Rady Klimatycznej wzięła czynny udział w warsztatach European Green Activist Training w Katowicach. To międzynarodowy program treningowy dla młodych aktywistów zainteresowanych ekologią polityczną. Wydarzenie składało się z części teoretycznej połączonej z ćwiczeniami integrującymi grupę.

29 listopada wiceprzewodniczący Rady wziął udział w szkoleniu dotyczącym edukacji klimatycznej, które zorganizowane zostało przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska we współpracy z Ośrodkiem Rozwoju Edukacji. Podczas spotkania Radny opowiedział o scenariuszach lekcyjnych, które powstały w ramach Zespołu ds. edukacji ekologicznej, w tym klimatycznej, i promocji ekologicznych warunkach życia, w których przygotowaniu brał udział.

5 grudnia odbyło się spotkanie z przedstawicielem Akademii Pedagogiki Specjalnej w sprawie omówienia planowanej konferencji o tematyce depresji klimatycznej.

7 grudnia dwóch przedstawicieli Rady wzięło udział w drugim dniu V Krajowego Forum Miejskiego. Podczas wydarzenia podsumowano m.in. 2. edycję Partnerskiej Inicjatywy Miast (PIM) oraz omówiono techniczne aspekty naboru nowych miast partnerskich do projektu. Podczas V Krajowego Forum Miejskiego przedstawiono tematykę nowych sieci Partnerskiej Inicjatywy Miast, która obejmuje: miasto efektywne energetycznie, miasto kompaktowe oraz miasto dostępnych mieszkań.

13 grudnia odbyło się spotkanie robocze Grupy ds. Edukacji Klimatycznej i Ekologicznej.

14 grudnia odbyło się spotkanie robocze grupy ds. Mediów.

15 grudnia odbyło się spotkanie Grupy roboczej ds. Transformacji Energetycznej i Przeciwdziałania Zmianom Klimatu.

18 grudnia odbyło się XV Posiedzenie Młodzieżowej Rady Klimatycznej.

27 grudnia do Młodzieżowej Rady Klimatycznej wpłynęło opiniowanie rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie w sprawie wzoru wniosku o wypłatę dodatku osłonowego w 2024 r. Opiniowanie zostało przekazane Członkom Rady.

„



## Młodzieżowa Rada Klimatyczna

---

28 grudnia Rada podejmowała działania związane z mapowaniem organizacji proklimatycznych.

Na profilach Młodzieżowej Rady Klimatycznej w mediach społecznościowych zamieszczono następujące posty:

- 3 października - post o wymianie polsko-niemieckiej, która odbyła się w Morawie.
- 13 października - post o Śląskim Konwencie Klimatycznym „Climate- Con 2023” w Chorzowie.
- 19 października - post dotyczący spotkania z Panią Ambasador Finlandii Päivi Laine.
- 24 października - post o Międzynarodowych Targach Poznańskich kongresie Europejskie Forum Samorządowe Local Trends.
- 27 października - udostępniony post Ministerstwa Klimatu i Środowiska o spotkaniu z wiceministrem klimatu i środowiska Adamem Guibourgé-Czetwertyńskim.
- 31 października - post o Światowym Dniu Miast.
- 3 listopada – post o dwudniowym stacjonarnym posiedzeniu Młodzieżowej Rady Klimatycznej. Przedstawienie nowego Prezydium.
- 6 listopada – post o Międzynarodowym Dniu Zapobiegania Wyzyskowi Środowiska Naturalnego.
- 8 listopada – post z XIII Posiedzenia Parlamentu Młodych Rzeczypospolitej Polskiej, pod hasłem: „Ponieważ Ziemia opiekuje się nami, my opiekujemy się Ziemią. Odpowiedzialna polityka klimatyczna jako wyzwanie dla młodego pokolenia”.
- 20 listopada – post o Międzynarodowym Dniu Uprzemysłowienia Afryki.
- 25 listopada – post o Dniu Bez Zakupów.
- 26 listopada – post o szkoleniu dla nauczycieli Edukacji Klimatycznej dla uczniów klas I-III
- 28 listopada – post z XIV Posiedzenia Młodzieżowej Rady Klimatycznej.



## Młodzieżowa Rada Klimatyczna

---

- 1 grudnia - post o warsztatach European Green Activist Training w Katowicach.
- 1 grudnia - post o szkoleniu dotyczącym edukacji klimatycznej, które zorganizowane zostało przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska we współpracy z Ośrodkiem Rozwoju Edukacji.
- 5 grudnia - post o Międzynarodowym Dniu Wolontariusza.
- 10 grudnia - post o Światowym Dniu Praw Człowieka.
- 12 grudnia - post o V Krajowym Forum Miejskim.
- 17 grudnia - post na tydzień przed Świętami Bożego Narodzenia.
- 20 grudnia - post z XV Posiedzenie Młodzieżowej Rady Klimatycznej.
- 24 grudnia - post z życzeniami na Święta Bożego Narodzenia.
- 31 grudnia - post z okazji Nowego Roku.

Sporządziła  
Natalia Gajewska  
Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej

*Natalia Gajewska*

